
 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO N. 75 
Data di Registrazione 31/01/2023 

 

 
Area Scolastica Sociale  

 
Servizio Istruzione  

 
 

OGGETTO:  CONVENZIONE TIROCINI CURRICOLARI STUDENTI ISTITUTO DI 
ISTRUZIONE SUPERIORE “ELSA MORANTE”: PROVVEDIMENTI 

 

 
Il Dirigente dell'Area Amministrativa 

 
 
Richiamate: 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/2019 che approva le linee programmatiche 
del mandato amministrativo 2019/2024 e individua i progetti su cui articolare la programmazione di 
mandato definendo finalità e obiettivi strategici; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 13/12/2022 ad oggetto "Approvazione 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025"; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 13/12/2022 ad oggetto " Approvazione 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023-2025"; 
- la deliberazione di G.C. n. 184 del 20/12/2022 ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione 2023-2025 - Parte Finanziaria"; 
 
 
Viste: 
- la deliberazione di G.C. n. 113/1999 avente per oggetto "Collaborazione con le Università 
degli Studi della Regione Emilia Romagna e gli Istituti di Scuola Media Superiore del territorio ai 
fini dello svolgimento di tirocini. Approvazione” con la quale sono state regolamentate le iniziative 
di collaborazione con gli istituti di studio o di formazione ai fini dello svolgimento di attività di 
tirocinio presso il Comune di Maranello; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n.17/2004 avente per oggetto la disponibilità di 
questa Amministrazione a collaborare con i soggetti promotori di tirocini formativi e di 
orientamento, che integra la precedente di cui sopra; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 33/2022 ad oggetto “Esperienze di alternanza 
scuola/lavoro (percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento, tirocini universitari, 
stage, “estate in alternanza”): provvedimenti” che confermando la disponibilità ad accogliere 
studenti impegnati nei percorsi di cui trattasi, individua modalità e criteri per l’accoglienza delle 
istanze presso i vari servizi comunali; 
 
Dato atto che attraverso le sopracitate deliberazioni si intendono favorire le opportunità di 
inserimento temporaneo di studenti per attività formative nell'ambito dei servizi pubblici al fine di 
favorire l’orientamento scolastico e l’acquisizione delle competenze trasversali; 
 



Vista  
- la richiesta della scuola secondaria di II° grado “Elsa Morante ” di Sassuolo presentata a 
questa Amministrazione in data 11 gennaio 2023, per l’attivazione di un progetto misto scuola, per 
uno  studente frequentante la quinta della suddetta scuola e certificato ai sensi della L.104/92; 
- la disponibilità di attivare questo percorso da parte del Servizio Istruzione, dal 1 febbraio 
2023 al 7 giugno 2023, per la durata di 76 ore, così come stabilito insieme alla scuola; 
 
Vista la Convenzione di tirocinio di formazione e orientamento sottoscritta tra l’Istituto di Istruzione 
Superiore “Elsa Morante ” di Sassuolo e il Comune di Maranello, allegata al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale;  
 
Visto: 
- il Vigente Statuto Comunale; 
- il Vigente Regolamento sull'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il D.M. 49 del 24 febbraio 2000, per quello che concerne i crediti formativi; 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la convenzione allegato A “Convenzione di tirocinio di formazione e 
orientamento” (composto da n. 3 pagine), parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
rientra nelle iniziative di collaborazione come previsto dalla deliberazione della G.C. 17/2004. 
 
2) di attivare il percorso di alternanza scuola lavoro presso il Servio Istruzione, del comune di 
Maranello, per lo studente A.V., dal 01/02/2023 al 07/06/2023 per un totale di 76ore, un giorno a 
settimana (mercoledì), dalle ore 8.30 alle ore 13.00; 
 

3) Di approvare allegato B “Progetto Formativo” agli atti del Servizio Istruzione; 
 
4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta accertamento d'entrata nè 
impegno di spesa sui bilanci dell'Ente; 
 
Di dare atto che con successivi provvedimenti saranno attivati i singoli tiro 
   
 
 
Allegati: 
Annotazioni: 
 
Data di Emissione: 31/01/2023 Il Dirigente dell'Area Amministrativa 
 Monica Medici / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
  
 


